
Determinazione Dirigenziale n° 2003/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2069/2022

OGGETTO: SPBS 45 BIS GARDESANA OCCIDENTALE - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 28+100 E AL KM 22+851 NEI COMUNI DI
MANERBIO E BASSANO BRESCIANO. AGGIUDICAZIONE OPERE DI
COMPLETAMENTO – LAVORI STRADALI - CUP H27H19002110003. CIG Z9E3851E18 

IL DIRIGENTE

Richiamati: 
la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”– OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG Z9E3851E18 e del CUP
H27H19002110003.

N.2003/2022

Documento firmato digitalmente



Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n° 1178 dell’1/9/2020 venne definitivamente aggiudicato l’intervento
in oggetto all’operatore economico NEVADA SRL, con sede in TRENTOLA DUCENTA (ce) in Via
Nevada, 7 – C.F./P.IVA 04363000615 per un importo contrattuale di € 174.690,90 (di cui €. 15.000,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribaso), oltre IVA;

- il contratto d’appalto venne stipulato in data 30/9/2020 e registrato al n° 88 di rep.Part. della
Provincia;

- con determina dirigenziale n° 276 del 24/02/2022 si è disposta ai sensi dell’art. 108, comma 4, del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 21 del Capitolato Speciale d’Appalto, la risoluzione del contratto
d’appalto n° 88 di Rep.Part. stipulato con l’operatore economico NEVADA SRL, con sede in
TRENTOLA DUCENTA (ce) in Via Nevada, 7 – C.F./P.IVA 04363000615.
Considerato che:
- devono essere eseguiti i lavori di completamento dell’intervento e a tal proposito il progettista
incaricato, (determinazione dirigenziale n° 1853 del 13/12/2019 – disciplinare n° 95 rep. Part del
20/12/2019) dott. ing. Adriano Reggia, ha predisposto la documentazione progettuale per l’esecuzione
dell’intervento relativo alla posa di giunti di dilatazione stimando il costo dei lavori sulla base del
prezzario ANAS_NC-MP.2022_rev2 aggiornato ai sensi dell'art.26 del D.L. 50/2022;
- i documenti progettuali prevedono l’esecuzione di un intervento il cui importo a base di affidamento è
pari ad €. 35.194,05 di cui €. 3.012,67 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.
- ricorrendo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L.
120/2020, e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, è possibile procedere
all’affidamento diretto dell’esecuzione di tali lavorazioni;

- è stata pertanto avviata in data 26/10/2022 sul portale SINTEL di Aria Lombardia SpA
procedura n° 160839943 invitando a presentare la propria offerta entro il 3/11/2022 ore 17:00
l’operatore economico NOVASTRADE S.R.L. – UNIPERSONALE con sede in via del canneto
53, 25010 BORGOSATOLLO – c.f./P.IVA 03224280986 in possesso dei requisiti di
qualificazione previsti dal capitolato speciale d'appalto;

Verificato che:
entro la data fissata per la presentazione dell’offerta relativa alla procedura sopra richiamata la
NOVASTRADE S.R.L. – UNIPERSONALE ha presentato la propria offerta;
la documentazione amministrativa allegata alla procedura risulta regolare;
l’offerta economica presentata risulta pari ad uno sconto del 4.83% per un importo dei lavori
soggetti a ribasso di €. 30.627,02 oltre oneri per la sicurezza di €. 3.012,67 per un importo
contrattuale di €. 33.639,69.

Valutato, in considerazione della tipologia dei lavori e delle condizioni di esecuzione, congruo
l'importo offerto, anche con riguardo ai costi della manodopera dichiarati dall'offerente
Visto il DURC regolare di NOVASTRADE S.R.L. – UNIPERSONALE.
Richiamati infine:

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti; 

- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
DETERMINA

1) di approvare gli elaborati progettuali allegati relativi alla realizzazione dell’intervento di
completamento in oggetto;

N.2003/2022

Documento firmato digitalmente



2)di affidare l’esecuzione dei seguenti lavori di completamento:
SPBS 45 bis GARDESANA OCCIDENTALE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI
PONTI AL KM 28+100 E AL KM 22+851 NEI COMUNI DI MANERBIO E BASSANO
BRESCIANO - OPERE DI COMPLETAMENTO – LAVORI STRADALI - CUP
H27H19002110003. CIG Z9E3851E18
all’operatore economico NOVASTRADE S.R.L. – UNIPERSONALE con sede in via del
canneto 53, 25010 BORGOSATOLLO – c.f./P.IVA 03224280986 per un importo contrattuale di
€. 33.639,69 (di cui €. 3.012,67 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22%
di €. 7400,73 per un totale di €. 41.040,42.

2) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante lettera secondo l’uso del commercio.
3) di imputare la spesa complessiva di €. 41.040,42 alla missione 10 programma 1005 capitolo
90001161 imp. 2022/1267.

Brescia, lì 08-11-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2003/2022

Documento firmato digitalmente


